REQUERIMENTO Nº         DE          - CPIPANDEMIA

Requer sejam prestadas, pela Presidência da

República, informações sobre a relação de

Empresários participantes da reunião realizada

em 14 de maio de 2020 com o Presidente da

República, com o Ministro Chefe da Casa Civil

da Presidência da República, com o Ministro de

Estado da Economia e com o Ministro-Chefe da

Secretaria-Geral da Presidência da República.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, do

art. 2º da Lei nº 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,

que sejam prestadas, pela Presidência da República, informações sobre a relação de

Empresários participantes da reunião realizada em 14 de maio de 2020, com o

Presidente da República, com o Ministro-Chefe da Casa Civil da Presidência da

República, com o Ministro de Estado da Economia e com o Ministro-Chefe da

Secretaria-Geral da Presidência da República.

Nesses termos, requisita-se:

1. A relação dos nomes dos empresários, com os respectivos ramos de

atuação e empresas relacionadas.

2. Esclarecimentos acerca do objetivo e da Pauta da reunião realizada

em 14 de maio de 2020.

S
F

/
2

1
0

7
0

.
4

6
8

4
9

-
0

2

00697/2021
CPIPANDEMIA

JUSTIFICAÇÃO

O Ex-Ministro da Saúde Nelson Luiz Sperle Teich, em depoimento

prestado à CPI da Pandemia, na data de 05 de maio de 2021, afirmou que sua

demissão foi precedida de uma reunião realizada entre empresários com o Presidente

da República. Segundo o depoente, nessa reunião o Presidente da República afirmou

que o uso da cloroquina seria ampliado pelo Ministério da Saúde.

Motivado pela falta de autonomia para implementar o que acreditava

ser certo, o Sr. Nelson Teich pediu demissão do cargo de Ministro da Saúde, em 15

de maio de 2020.

A CPI tem demonstrado a existência de um "aconselhamento" para a

tomada de decisões na contramão da ciência. Nesse sentido, faz-se necessário o

conhecimento dos nomes e áreas de atuação dos empresários que estiveram em

reunião virtual ou presencial com o Presidente da República, com o Ministro Chefe

da Casa Civil da Presidência da República, com o Ministro de Estado da Economia

e com o Ministro-Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da República, realizada

na véspera do pedido de demissão do Ex-Ministro Nelson Teich.

Roga-se o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, 25 de maio de 2021.

Senador Alessandro Vieira

(CIDADANIA - SE)

Senadora Eliziane Gama

(CIDADANIA - MA)

S
F

/
2

1
0

7
0

.
4

6
8

4
9

-
0

2